

Long Xuyên, ngày 01 tháng 11 năm 2024

Số: 14/KH-TCT

KẾ HOẠCH

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỤC HỒI THU NHẬP DỰ ÁN MỞ RỘNG NÂNG CẤP ĐÔ THỊ VIỆT NAM – TIỂU DỰ ÁN THÀNH PHỐ LONG XUYÊN

Dự án đã ký Hiệp định số 6055-VN; 6056-VN ngày 29/06/2018 và được Ủy ban nhân tỉnh An Giang phê duyệt tại Quyết định số 2251/QĐ-UBND ngày 14/09/2018.

Căn cứ Quyết định 902/TTg-QHQT ngày 16/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc Khung chính sách dự án “Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam”, vay vốn WB;

Căn cứ Quyết định 1028/QĐ-UBND ngày 25/6/2024 của UBND tỉnh An Giang về việc phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng công trình Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam – Tiểu dự án thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang,

1. Tên dự án: Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam – Tiểu dự án thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang.

2. Nhóm dự án: Nhóm B.

3. Loại và cấp công trình: Công trình hạ tầng kỹ thuật, giao thông và nông nghiệp, phát triển nông thôn cấp II, III.

4. Người quyết định đầu tư: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.

5. Tên chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên.

6. Địa điểm xây dựng: Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang.

7. Giá trị tổng mức đầu tư: **775.366 triệu đồng** (Bằng chữ: Bảy trăm bảy mươi bảy tỷ, ba trăm sáu mươi sáu triệu đồng).

DVT: triệu đồng

STT	Tên chi phí	Tổng cộng
1	Chi phí bồi thường, hỗ trợ và TĐC	198.861
2	Chi phí xây dựng	459.194

3	Chi phí thiết bị	-
4	Chi phí quản lý dự án	6.813
5	Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng	49.581
6	Chi phí khác	6.336
7	Chi phí dự phòng	54.581
	Tổng cộng	775.366

Đến nay dự án đã thực hiện hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng giai đoạn 1: Lia 3; Lia 5; Lia 6; Rạch Cái Sơn, rạch Ông Mạnh; rạch Bà Bầu và Khu Tái định cư. Bảng tóm tắt dưới đây.

TÊN HỢP PHẦN		THỰC HIỆN		TIẾN ĐỘ	CHI PHÍ CÒN LẠI
		Số lượng	ĐVT		
(GIAI ĐOẠN 1)	Số hộ:	1.486	Hộ	98%	2.233.392.673
	Tổng số tiền bồi thường:	191.904.409.719	VNĐ		
	Chính sách tái định cư:	125	Nền		
	Đã chi trả bồi thường:	189.671.017.046	VNĐ		

Theo khung chính sách của dự án thì ngoài việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định, thì chính sách của Nhà đầu tư còn có chương trình phục hồi thu nhập sau giải tỏa.

Mục tiêu của chương trình phục hồi thu nhập là ổn định hoặc cải thiện đời sống và thu nhập của những hộ đủ điều kiện tham gia Chương trình thông qua:

- Cải thiện thu nhập kinh tế gia đình thông qua việc cung cấp nguồn vốn vay tại Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh An Giang để cải tạo nông nghiệp, chăn nuôi và buôn bán nhỏ cho các hộ bị ảnh hưởng.

- Nâng cao kỹ năng và cơ hội việc làm thông qua việc cung cấp các khóa đào tạo nghề và hỗ trợ nghề.

Những đối tượng được tham gia chương trình:

1. Hộ bị ảnh hưởng nặng (hộ mất hơn 20% diện tích đất Nông Nghiệp)
2. Hộ bị thu hồi toàn bộ nhà và phải di dời (hộ di dời tái định cư).

Theo thống kê sơ bộ thì trong dự án có **160 hộ** đủ điều kiện tham gia chương trình, cụ thể:

	Mỹ Long	Mỹ Phước	Mỹ Xuyên	Đông Xuyên	Mỹ Hòa	Tổng
Hộ BAH nặng (>20% đất NN)	1	0	0	3	33	37
Hộ di dời TĐC	4	10	3	42	64	123
Tổng	5	10	3	45	97	160

ĐIỀU KIỆN THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH:

- Là thành viên của hộ gia đình đủ điều kiện tham gia chương trình:
 + Hộ gia đình cư trú tại Khu tái định cư – Hợp phần 3 dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam – Tiểu dự án thành phố Long Xuyên.

+ Trong độ tuổi lao động: (Tại Khoản 2, Điều 169, Luật lao động 45/2019/QH14 Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2019 qui định: “ Tuổi nghỉ hưu của người lao động trong điều kiện lao động bình thường được điều chỉnh theo lộ trình cho đến khi đủ 62 tuổi đối với lao động nam vào năm 2028 và đủ 60 tuổi đối với lao động nữ vào năm 2035.

Kể từ năm 2021 tuổi nghỉ hưu của người lao động trong điều kiện lao động bình thường là đủ 60 tuổi 03 tháng đối với lao động nam và đủ 55 tuổi 04 tháng đối với lao động nữ; sau đó, cứ mỗi năm tăng thêm 03 tháng đối với lao động nam và 04 tháng đối với lao động nữ”,

- Các hình thức phục hồi thu nhập được đề xuất như sau:

THÔNG TIN VỀ CÁC HOẠT ĐỘNG ĐỀ XUẤT CHO CHƯƠNG TRÌNH PHỤC HỒI THU NHẬP

Đại diện Ban Quản lý dự án Nâng cấp đô thị TPLX, phối hợp với các tổ chức Đoàn thể tại phường và Phòng Lao động Thương binh xã hội Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh An Giang phổ biến chương trình phục hồi thu nhập, Theo đó, tham vấn và lấy kiến của các cô, các chú và các anh chị bằng phiếu đánh giá nhu cầu và khả năng của hộ.

Trường hợp không tham gia cũng cần ghi nhận ý kiến đầy đủ thông tin để làm cơ sở tổng hợp xây dựng Phương án trình phê duyệt.

A. CHƯƠNG TRÌNH:

I. DANH MỤC ĐÀO TẠO NGHỀ:

1. Giới thiệu về hạng mục đào tạo nghề:

Căn cứ Quyết định số 872/QĐ-UBND ngày 14/06/2023 Phê duyệt Danh mục và mức hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp, thường xuyên dưới 03 tháng từ ngân sách nhà nước.

Căn cứ Quyết định 26/2024/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 Ban hành định mức kinh tế kỹ thuật đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo thường xuyên dưới 03 tháng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang,

Theo đó, Chương trình chọn 02 hạng mục, cụ thể là:

- **Hạng mục Lái xe hạng B2** (dưới 3,5 tấn, chở khách đến 09 chỗ ngồi) (Phụ lục số 04, theo Quyết định 26/2024/QĐ-UBND ngày 01/08/2024).

- **Hạng mục Lái xe hạng C** (tải nặng, chở khách đến 09 chỗ ngồi) (Phụ lục số 05, theo Quyết định 26/2024/QĐ-UBND ngày 01/08/2024).

Tỉnh thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp, thường xuyên dưới 03 tháng cho người lao động, trong đó có các đối tượng thuộc 03 Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025 theo danh mục, đơn giá được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 872/QĐ-UBND ngày 14/6/2023.

Nhằm thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề đảm bảo theo quy định tại Nghị định 32/2019/NĐ-CP ngày 10/04/2019 của Chính phủ, UBND tỉnh yêu cầu Sở LĐTBXH chủ trì, phối hợp với các ngành xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các ngành, nghề hỗ trợ đào tạo để áp giá tổ chức đào tạo theo quy định. Theo đó, Sở LĐTBXH đã tham mưu UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo thường xuyên dưới 03 tháng trong lĩnh vực GDNN trên địa bàn tỉnh gồm 12 nghề đào tạo tại Quyết định 26/2024/QĐ-UBND ngày 01/08/2024; Tuy nhiên, còn phải xây dựng áp giá cho 12 nghề này mới có thể tổ chức đào tạo nghề theo quy định.

Hiện tại, Sở LĐ-TBXH đang tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng áp giá, trình UBND tỉnh phê duyệt; bên cạnh đó, Sở LĐ-TBXH vẫn đang tiếp tục xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật cho các ngành, nghề còn lại.

- Điều kiện để mở lớp học theo qui định: Tối đa: 30 học viên /khóa học.

- Biết đọc, Biết viết: Cần có trình độ đủ để thi qua được các kỳ thi sát hạch.

=> **Mức độ rủi ro: Phụ thuộc vào tính sẵn có của công việc tại địa phương.**

II. DANH MỤC CHO VAY:

1. Giới thiệu về hạng mục cho vay, hỗ trợ tạo việc làm:

Căn cứ Hướng dẫn 8055/NHCS-TDSV ngày 30/10/2019 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) hướng dẫn nghiệp vụ cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm.

Theo đó, Chương trình chọn 01 hạng mục cho vay, cụ thể là:

- Mức cho vay: Đối với người lao động, mức cho vay tối đa là 100 triệu đồng.

- Thời gian cho vay tối đa: 120 tháng.

- Lãi suất cho vay: Bằng lãi suất cho vay đối với hộ cận nghèo theo quy định pháp luật về tín dụng đối với hộ cận nghèo (hiện nay là 7,92%/năm = 0,66%/tháng).

- Định kỳ trả lãi: trả lãi hàng tháng.

- Định kỳ hạn trả nợ:

+ Đối với cho vay có thời hạn từ 12 tháng trở xuống: trả nợ gốc 01 lần khi đến hạn.

+ Đối với cho vay có thời hạn trên 12 tháng: phân kỳ tối đa trả 06 tháng/lần trên tổng số tiền được giải ngân.

- Quy trình vay vốn:

Trình tự thủ tục các đơn vị phường xã hướng dẫn cụ thể quy trình vay vốn như: Người vay viết Giấy đề nghị vay vốn; Kết nạp vào Tổ tiết kiệm và vay vốn; Bình xét cho vay của Tổ tiết kiệm và vay vốn; tổ chức Hội đoàn thể quản lý về số tiền vay, thời gian vay; quy định trả lãi; gửi tiết kiệm hàng tháng; định kỳ trả nợ... đối với người vay vốn.

- Quy định về đối tượng vay; mức vay; thời gian vay; lãi suất vay có thể thay đổi do Chính phủ quy định từng thời kỳ.

B. PHƯƠNG THỨC THAM VẤN:

Sau khi đại diện tổ công tác thông qua Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phục hồi thu nhập dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam – Tiểu dự án thành phố Long Xuyên.

Tổ sẽ tiến hành phát phiếu đánh giá nhu cầu để người tham gia chương trình lựa chọn chương trình để được tham vấn trực tiếp và đăng ký tham gia chương trình cũng như từ chối không tham gia (nếu có).

C. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN THAM VẤN CỦA TỔ CÔNG TÁC

Căn cứ Quyết định 8792/QĐ-UBND ngày 15/10/2024 của UBND thành phố Long Xuyên về việc thành lập tổ công tác trong các lĩnh vực liên quan hoạt động của Chương trình phục hồi thu nhập dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam – Tiểu dự án thành phố Long Xuyên.

1. Tổ công tác được phân thành 02 nhóm tham vấn, cụ thể như sau:

- Ông Nguyễn Ngọc Kính, Giám đốc Ban Quản lý dự án Nâng cấp đô thị thành phố Long Xuyên – Tổ trưởng: Chịu trách nhiệm trước UBND thành phố trong việc tổ chức thực hiện chương trình phục hồi thu nhập, xây dựng phương án (IRP), kinh phí và thời gian thực hiện.

- Ông Phạm Tùng Lâm, Trưởng phòng Chính sách xã hội – Môi trường – Ban Quản lý dự án Nâng cấp đô thị thành phố Long Xuyên – Thành viên: Phụ trách lên kế hoạch và tổ chức chương trình tham vấn từng địa phương, tổng hợp số liệu, xây dựng phương án (IRP).

1.1. Cấp thành phố:

- Nhóm 1: Tham vấn chương trình hạng mục đào tạo nghề:

- Bà Nguyễn Ngọc Trúc Quỳnh, Phó trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phố Long Xuyên - Tổ phó;

- Bà Tăng Thị Thanh Xuân, Chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phố Long Xuyên – Thành viên;

- Bà Trần Trúc Giang, Chuyên viên Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Long Xuyên – Thành viên;

- Ông Trần Nguyễn Phước Thành, Phó Giám đốc Ban Quản lý dự án Nâng cấp đô thị thành phố Long Xuyên – Thành viên;

- Ông Lê Chí Thiện, Chuyên viên Kỹ Thuật Ban Quản lý dự án Nâng cấp đô thị thành phố Long Xuyên – Thành viên;

- Nhóm 2: Tham vấn chương trình hạng mục cho vay, hỗ trợ tạo việc làm cấp thành phố, gồm có:

- Ông: Trương Định An, Phó trưởng Phòng Kế hoạch - Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh An Giang – Tổ phó;

- Ông Bùi Quang Trợ - Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Long Xuyên – Thành viên;

- Bà Nguyễn Thị Phương Anh, Kế toán Trưởng Ban Quản lý dự án Nâng cấp đô thị thành phố Long Xuyên – Thành viên;

- Ông Huỳnh Quang Thái, Chuyên viên Kỹ Thuật Ban Quản lý dự án Nâng cấp đô thị thành phố Long Xuyên – Thành viên;

1.2. Cấp phường:

UBND phường phân công cán bộ liên quan tham gia 02 nhóm công tác cấp thành phố.

1). Phường Mỹ Long:

- Ông: Nguyễn Đức Thiên Chương, Phó Chủ tịch UBND phường Mỹ Long – Thành viên

- Ông: Nguyễn Hiền Phong, Cán bộ phụ trách Văn hóa - Xã hội phường Mỹ Long – Thành viên;

- Bà Lê Thị Kim Nhung, Cán bộ địa chính phường Mỹ Long – Thành viên;

2). Phường Mỹ Xuyên:

- Ông: Phan Công Bằng, Phó Chủ tịch UBND phường Mỹ Xuyên – Thành viên;

- Bà: Nguyễn Thị Kim Loan, Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ phường Mỹ Xuyên – Thành viên;

- Ông: Hoàng Minh Tâm, Cán bộ địa chính phường Mỹ Xuyên – Thành viên;

3). Phường Đông Xuyên:

- Bà: Lê Thị Thanh Ngân, Phó Chủ tịch UBND phường Đông Xuyên– Thành viên;

- Ông: Đoàn Minh Sang, Cán bộ Trật tự đô thị phường Đông Xuyên– Thành viên;

- Ông: Lữ Thái Hiền, Cán bộ Xây dựng cơ bản. phường Đông Xuyên– Thành viên;

4). Phường Mỹ Hòa:

- Ông: Nguyễn Quốc Tuấn, Phó Chủ tịch UBND phường Mỹ Hòa – Thành viên;

- Bà Hà Thị Thanh Xuân, Cán bộ phụ trách Công tác xóa đói-giảm nghèo phường Mỹ Hòa – Thành viên;

- Ông Hồ Xuân Khuyến, Cán bộ Địa chính phường Mỹ Hòa– Thành viên;

5). Phường Mỹ Phước:

- Ông: Nguyễn Trung Nam, Chủ tịch UBND phường Mỹ Phước – Thành viên;

- Bà: Trương Thị Thúy Mai, Cán bộ phụ trách công tác xóa đói giảm nghèo phường Mỹ Phước – Thành viên;

- Ông Trương Hoàng Quốc Việt, Cán bộ Địa chính phường Mỹ Phước – Thành viên.

2. Thời gian tổ chức thực hiện:

- Thời gian và địa điểm: Vào lúc: 8 giờ, 00 phút, tại UBND phường như sau:

STT	ĐỊA ĐIỂM	SỐ HỘ	NGÀY THỰC HIỆN
1	Phường Mỹ Long	05	Ngày 07/11/2024 (Thứ Năm)
2	Phường Mỹ Xuyên	03	Ngày 08/11/2024 (Thứ Sáu)
3	Phường Mỹ Phước	10	Ngày 12/11/2024 (Thứ Ba)
4	Phường Đông Xuyên	45	Ngày 13/11/2024 (Thứ Tư)
5	Phường Mỹ Hòa	97	Ngày 14/11/2024 (Thứ Năm)
TỔNG:		160	05 NGÀY LÀM VIỆC

- Đề nghị: UBND phường Mỹ Long; Mỹ Xuyên, Mỹ Phước, Đông Xuyên và Mỹ Hòa mời các hộ dân (*theo danh sách đính kèm*) tham dự theo đúng thời gian nêu trên.

Tổ công tác xây dựng kế hoạch để thực hiện chương trình phục hồi thu nhập dự án Mở rộng nâng cấp đô thị Việt Nam – Tiểu dự án thành phố Long Xuyên, An Giang để làm cơ sở tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh viên tổ công tác ;
- Lưu: VT,(L).

**TM. TỔ CÔNG TÁC
TỔ TRƯỞNG**

Nguyễn Ngọc Kính